お客様各位

情 勢 報 告

2022 年 7 月 1 8 日

株 式 会 社 中 村 農 園

中 村 慶 吾

 いつもお世話になっております。

現在 収穫が行われております 2022年南半球産について、ご報告申し上げます。

① 収穫状況について

チリ・ニュージーランドともに、収穫進捗状況は平年より進んでおり、7 月前半

時点で、既に多くの選別結果やショートが報告されています。

チリ産は、肥大不足に付きプレミアムブロンドやバンドームがショートしましたが、

一部代品をご案内させていただき、球数的には概ねカバーできる見込みです。

ニュージーランドは、事前情報では予定通りの生育と言われていましたが、多くの

品種で多少の欠品があり、ＶＺ社の数品種で大きな欠品が発生しています。

結果が確定したものから、随時、関係のお客様にご報告をさせて頂いております。

ご計画の調整等、ご迷惑をお掛けし申し訳ございません。

現在ショート連絡が続いており、在庫状況も日々変化が大きいため、在庫表配信

は控えさせて頂いておりますが、ショートに関わるお客様向けに、在庫表（暫定版）

をご案内できますので、ご希望の方は担当までお問合せをお願い申し上げます。

② 2022年産は単価の確認が必須

南半球の輸入は、船会社や輸入時期によりコストに大きな差があり、又、取扱数

量によってコンテナ手配のしやすさも異なります。輸入球数自体が多くない南半球

産では、船運賃がスポット相場（実績が少なく価格交渉力がない）となると、今後

の輸入コストはかなり厳しくなります。球根単価未定のお取引条件には注意が必要

で、「船運賃の値上げ」「円安」などを理由に、皆様への請求金額が調整される余地

があります（白紙の小切手を渡して、金額を書いてと言っているような状態）。

特にショート連絡の時期など、生産者の皆様が球根供給に不安を持つ頃が値上げ、

又は過度に高い単価を告知しやすいタイミングになると思われます。

2022年産（オランダ産含む）は、球根が実際に何円で納品されるのかご確認いた

だき、皆様の経営や生活を守る適切な対応が求められます。堅実な経営をされてい

る生産者さんは、価格が提示できない球根は仕入れない判断を始めています。

弊社は既に販売単価を決定しており、皆様の経営安定を大事に考え、努力を続け

てまいります。ご支援とご協力をよろしくお願いいたします！

                    以上